⁵⁹ «Acturi igitur de ratione conscribendarum epistolarum, antequam praecepta da singulis earum generis tradamus, videbimus primo unde dicatur epistola; secundo quid sit epistola et quot partes habeat; tertio, quot sint genera epistolarum; quarto, quae sit definitio cuiusque generis et quae natura; tum etiam quae debeat esse materia, quae ars et pars uniuscuiusque speciei epistolarum» (T. L. FRANCAVILLA, *Novitius ad mensulam* cit., *Proemium*, p. non num.). Sulla fortuna e sulla diffusione dei libri di lettere cfr. *Le*

fondamentale, a questa data. Proprio questa tardiva riproposizione di un «libro di lettere», commissionato al Francavilla per il Seminario di Bari dall'arcivescovo Tommaso Ruffo, domenicano, e dedicata al suo successore Carlo Loffredi⁶⁰, potrebbe aprire interessanti spiragli di ordine sociologico, nel passaggio e nella acquisizione di un modello dalle evidenti matrici cortigiane nelle scuole religiose, segno forse delle evidenti peculiarità e delle contraddizioni dello statuto del chierico nelle aree periferiche del Viceregno, che, ancora a fine Seicento, viene ad identificarsi quasi totalmente con l'«intellettuale», nella strutturale difficoltà del delinearci di «moderne» e «tecniche» figure professionali.

Anche nel *Novitius ad mensulam* la trattazione stilistica si risolve in un discorso sulla eleganza della lingua latina, per cui si ripropone la superiorità di Cicerone, la sua eccellenza modellizzante⁶¹, e dunque in sostanza si ribadiscono, in una scelta non priva

carte messaggiera. Retorica e modelli di comunicazione epistolare, a c. di A. Quondam, Roma 1981.

⁶⁰ «Illustrissime et reverendissime Domine, cum de mandato ill. et rev. d.f Thomae Mariae Ruffi archiepiscopi barensis et nostro Ordine assumpti pro suis alumnis in novo sui palatii Seminario excitatus fui ut libellum hunc iam diu nostris dictatum Tironibus et nuper Venetiis aliquibus explicatum typis donarem, attamen aliis intentus libris differre coactus, denique dum e prelo pariebatur suo desolatus hero, dignum duxi homogenio successori [...] consecrarem» (T. L. FRANCAVILLA, *Novitius ad mensulam* cit., pp. non num.). Sugli arcivescovi Ruffo e Loffredi cfr. M. GARRUBA, *Serie critica de' sacri pastori baresi*, Bari 1844, pp. 396-404.

⁶¹ «Ut igitur singulas voces ad orationem componendam seligamus, hanc tractationem instituimus, ad quam componendam quorumcumque auctorum scripta evolvimus et scriptorum oratorumque libros inter quos principem obtinet locum, ille, quem unum imitandum ex veterum, maiorumque nostrorum consuetudine et more proposuimus nempe Ciceronem. Etenim quem admodum ipse sua aetate unus eloquentissimus extit, qui pene collapsam latinae linguae puritatem excitavit, oblitam in posterum memoriam revocavit, ita nostra, ut hac tempestate, potissimum observandus est. Deinde ex veteribus scriptoribus, quibus antiquitas semper concessit, Caesar, cuius *Commentaria* ob elegantiam et puritatem nullus non laudat, Valerius Maximus et caeteri. Atque utinam Hortensii orationes, saepissime a Cicerone commendatae, hoc ipso nomine egregii ac suavissimi oratoris flamma atque ignes minime absumpsisset, credo quemadmodum iste, ita ille ad posteritatis memoriam continuo supervixisset, atque ita supervixisset ut ei forte non secundas in dicendo partes facile condere possemus [...] Consulat Ciceronem, quod facillimum erit adhibito opere